
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
 
 
Programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad euro 140.000 – art. 37 del D. Lgs. 36/2023 - Aggiornamento n. 2   

 
    

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2023, con 

la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di 
importo pari o superiore ad euro 140.000 per il triennio 2024-2026 ed è stato 
delegato il Direttore Generale per l’adozione dei provvedimenti di 
aggiornamento del predetto Programma  

• Visto il proprio precedente Decreto n. 1093/2024, con cui è stato disposto 
l’aggiornamento n.1 del Programma 

• Visti l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.5 al medesimo Decreto, ed in 
particolare gli artt. 6 e 7, che disciplina le modalità di redazione ed 
aggiornamento del citato Programma triennale 

• Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al 
presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del 
predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto: 

 DESCRIZIONE 
AGGIORNAMENTO 

MOTIVAZIONE 

PROCEDURE  PRESENTI IN 
PROGRAMMAZIONE 

Cancellazione 
procedura 

Affidamento non più necessario a 
seguito di mutate esigenze dell’attività 
di ricerca 

Correzione CUP Errata digitazione del codice 
Incremento importo a 
base di gara 

Inserimento dell’opzione di rinnovo 
triennale del servizio 

NUOVE PROCEDURE Inserimento • Esigenze sopravvenute in 
conseguenza dell’avanzamento 
dell’attività di ricerca scientifica 

• Esercizio dell’opzione di rinnovo 
contrattualmente prevista 

• Necessità di garantire la continuità di 
funzionamento di attrezzature ed 
impianti essenziali ai fini della 
sicurezza  

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 
Tel. +39 011 090 6333 
direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 
 

DECRETA 
 

 
1) di approvare l’aggiornamento del programma delle acquisizioni di forniture e 

servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 del Politecnico di Torino per il 
triennio 2024-2026, così come risultante dall’allegato sub lett. A, che forma parte 
integrante del presente provvedimento 

2) di disporre la comunicazione e la pubblicazione del predetto prospetto in 
adempimento degli obblighi previsti dall’art. 37, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e 
dalla Delibera ANAC n. 582/2023.  

  
IL DIRETTORE GENERALE 

- dott. Vincenzo Tedesco - 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


ID GARA AGACON
PRIMA ANNUALITA' 

PROGRAMMA CORRENTE
 CUI

TIPO 
STRUTTURA STRUTTURA

TIPO 
FINANZIA
MENTO

PROGETTO CUP ORIGINE FINANZIAMENTO SETTORE CPV DESCRIZIONE OGGETTO AFFIDAMENTO TIPO PROCEDURA RUP
 IMPONIBILE 

ANNO 1 
 IMPONIBILE 

ANNO 2 
 IMPONIBILE 

ANNO 3 
 IMPONIBILE 
ALTRI ANNI 

IMPONIBILE 
TOTALE

COSTO ANNO 1 COSTO ANNO 2 COSTO ANNO 3
COSTO ALTRI 

ANNI
COSTO TOTALE IVA

ACQUISTO 
AGGIUNTO/VARIATO

ID UPDATE TIPO AGGIORNAMENTO MOTIVAZIONE AGGIORNAMENTO RISORSE

P-232-2023 2024 F00518460019202300152 AMMIN CALOS PNC D3-4-Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38511000-0
Microscopio rovesciato motorizzato accoppiato a super 
risoluzione Procedura Negoziata sotto soglia UE Massimiliano Mattone 140.000,00       140.000,00         173.215,00             173.215,00               30.800,00         Y 2 CORREZIONE CUP

Segnalata indicazione CUP da parte della struttura 
richiedente Destinazione vincolata

P-023-2024 2024 F00518460019202400007 AMMIN CALOS PNC D3-4-Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38636100-3

Sistema per la scrittura con fascio elettronico (EBL) per la 
fabbricazione di maschere fotolitografiche e la scrittura 
diretta di pattern submicromentrici Gara UE Massimiliano Mattone 1.300.000,00   1.300.000,00      1.612.910,00          1.612.910,00            286.000,00       Y 2 CORREZIONE CUP

Segnalata indicazione CUP da parte della struttura 
richiedente Destinazione vincolata

P-024-2024 2024 F00518460019202400008 AMMIN CALOS PNC D3-4-Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38634000-8 Microscopio confocale Gara UE Marco Pellochiù 700.000,00       700.000,00         868.530,00             868.530,00               154.000,00       Y 1; 2;
 (1) INCREMENTO IMPORTO
(2) CORREZIONE CUP

(1) Rinnovata valutazione delle specifiche tecniche 
dell'oggetto della fornitura a seguito di mutate 
esigenze dell'attività di ricerca
(2) Segnalata indicazione CUP da parte della struttura 
richiedente Destinazione vincolata

P-025-2024 2024 F00518460019202400009 AMMIN CALOS PNC D3-4-Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38970000-5 Stampante 3D bio cellulare Gara UE Massimiliano Mattone 640.000,00       640.000,00         794.130,00             794.130,00               140.800,00       Y 1; 2;
 (1) INCREMENTO IMPORTO
(2) CORREZIONE CUP

(1) Rinnovata valutazione delle specifiche tecniche 
dell'oggetto della fornitura a seguito di mutate 
esigenze dell'attività di ricerca
(2) Segnalata indicazione CUP da parte della struttura 
richiedente Destinazione vincolata

P-029-2024 2024 F00518460019202400013 AMMIN CALOS PNC D3-4-Health B53C22005970001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38518200-1 Stereomicroscopio Procedura Negoziata sotto soglia UE Massimiliano Mattone 185.000,00       185.000,00         229.770,00             229.770,00               40.700,00         Y 1; 2;
 (1) INCREMENTO IMPORTO
(2) CORREZIONE CUP

(1) Rinnovata valutazione delle specifiche tecniche 
dell'oggetto della fornitura a seguito di mutate 
esigenze dell'attività di ricerca
(2) Segnalata indicazione CUP da parte della struttura 
richiedente Destinazione vincolata

P-031-2024 2024 F00518460019202400015 AMMIN CALOS PNRR IENTRANCE B33C22000710006 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38430000-8 Controllo del sistema cella a combustibile Gara UE Marco Pellochiù -                        -                              Y 2 CANCELLAZIONE
Aggiornamento del piano acquisti del progetto di 
ricerca Destinazione vincolata

P-070-2024 2024 S00518460019202400029 AMMIN  AGACON Fondi di Ateneo Servizio 66510000-8
Coperture assicurative di Ateneo: All Risk (L1); Infortuni (L2); 
RCT/O (L3) Gara UE Mauro Cecchi 62.500,00         750.000,00       750.000,00       3.312.500,00      4.875.000,00      71.546,00               858.552,00                858.552,00                3.791.970,00     5.580.620,00            Y 2 INCREMENTO IMPORTO Inserimento dell'opzione di rinnovo triennale Stanziamento Bilancio

P-080-2024 2024 DIP
CALOS

PNRR IENTRANCE B33C22000710006 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38540000-2

Glove box system with (i) GB 1 with integrated evaporator (1 
thermal source for metals, 1 thermal source for organics and 
1 RF sputtering source) (ii) GB 2 with solvent trap and 
purifier. Procedura Negoziata sotto soglia UE Massimiliano Mattone 215.000,00       215.000,00         266.970,00             266.970,00               47.300,00         Y 2 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P-081-2024 2024 DIP
CALOS

PNRR IENTRANCE B33C22000710006 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38970000-5 Ultrasonic spray coater Procedura Negoziata sotto soglia UE Marco Pellochiù 150.000,00       150.000,00         186.370,00             186.370,00               33.000,00         Y 2 INSERIMENTO
Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P-082-2024 2024 DIP
CALOS

PNRR D3-4-Health B53C22005980001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 33115000-9 Micro tomografia di raggi X ad alta risoluzione Gara UE Marco Pellochiù 300.000,00       300.000,00         372.370,00             372.370,00               66.000,00         Y 2 INSERIMENTO
Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P-083-2024 2024 DIP
DENERG

DIP_ECC DIP_ECC E17G22001490006 Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 38970000-5

Modulo sperimentale per ricerche multi-dominio sulla 
qualità dell'ambiente interno a supporto dello sviluppo di 
tecnologie di involucro, impiantistiche e di controllo degli 
edifici Gara UE Alessandro Serra 450.000,00       450.000,00         558.370,00             558.370,00               99.000,00         Y 2 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P-084-2024 2024 DIP
DISAT

Fondi di Ateneo Servizio 50532000-3 Manutenzione ordinaria cappe dipartimentali Procedura Negoziata sotto soglia UE Debora Fino 170.000,00       170.000,00         211.170,00             211.170,00               37.400,00         Y 2 INSERIMENTO

Necessità di assicurare la continuità nel 
funzionamento di attrezzature essenziali ai fini della 
sicurezza Stanziamento Bilancio

P-085-2024 2024 DIP
CCBI

Fondi di Ateneo Servizio 92511000-6
Servizi integrati di Biblioteca per il Politecnico di Torino - 
Esercizio dell'opzione di rinnovo Gara UE Paola Ferrero 217.740,00       217.740,00         270.367,60             270.367,60               47.902,80         Y 2 INSERIMENTO

Esercizio dell'opzione di rinnovo contrattualmente 
prevista Stanziamento Bilancio

P-086-2024 2024 DIP DET PNRR RESTART E13C22001870001 Iniziativa soggetta a rendicontazione Servizio 79411100-9

Servizi di mentorships e accelerazione per startups e progetti 
imprenditoriali negli ambiti di interesse per il programma 
RESTART con particolare attenzione alle reti di 
comunicazioni e ai servizi e applicazioni mobili Gara UE Gianluca Piccinini 137.565,00       412.695,00       550.260,00         170.713,10             512.139,30                682.852,40               121.057,20       Y 2 INSERIMENTO

Esigenza sopravvenuta in conseguenza 
dell'avanzamento dell'attività di ricerca Stanziamento Bilancio

P-087-2024 2024 DIP ISIAD PNRR Iniziativa soggetta a rendicontazione Fornitura 30210000-4
Potenziamento cluster HPC e sistemi di calcolo scientifico - 
Esercizio opzione Gara UE Enrico Venuto 663.762,00       663.762,00         823.594,88             823.594,88               146.027,64       Y 2 INSERIMENTO

Accresciuta esigenza di risorse di calcolo a supporto 
dell'attività di ricerca Destinazione vincolata

P-088-2024 2024 DIP PROGES Fondi di Ateneo Fornitura 35121700-5
Fornitura di apparati per il ripristino dell'efficienza del 
sistema EVAC a copertura dei fabbricati della Cittadella Procedura Negoziata sotto soglia UE Marcello Coatto 220.000,00       220.000,00         273.170,00             273.170,00               48.400,00         Y 2 INSERIMENTO

Necessità di assicurare la continuità nel 
funzionamento di attrezzature essenziali ai fini della 
sicurezza Stanziamento Bilancio


	DDG_----_2024 - Aggiornamento Programmazione_2.pdf
	IL DIRETTORE GENERALE
	 Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21.12.2023, con la quale è stato approvato il Programma delle acquisizioni di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro 140.000 per il triennio 2024-2026 ed è stato delegat...
	 Visto il proprio precedente Decreto n. 1093/2024, con cui è stato disposto l’aggiornamento n.1 del Programma
	 Visti l’art. 37 del D. Lgs. 36/2023 e l’allegato I.5 al medesimo Decreto, ed in particolare gli artt. 6 e 7, che disciplina le modalità di redazione ed aggiornamento del citato Programma triennale
	 Preso atto che, secondo quanto analiticamente dettagliato in allegato al presente decreto, si rende necessario procedere agli aggiornamenti del predetto Programma sinteticamente indicati nel seguente prospetto:


	UPDATE 2_ALL.pdf

		2024-05-30T07:37:59+0000
	Vincenzo Tedesco




